COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA TERCEIRA (3ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
EDUCAÇÃO NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª)
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao primeiro (1º) dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis (2016), às
quatorze horas e 50 minutos (14h50’), nos Auditórios nº 02 – Deputado Almir Pinto e
nº04 – Deputado Abelardo Costa Lima do Complexo de Comissões Técnicas, realizou-
se a terceira (3ª) reunião extraordinária da Comissão citada. Estiveram presentes os
seguintes deputados: Elmano Freitas e Augusta Brito. O deputado Ferreira Aragão (líder
do PDT) se autoindicou para substituir o deputado Dr. Sarto e indicou o deputado
Leonardo Pinheiro para substituir o deputado Ivo Gomes. Os deputados Ivo Gomes,
David Durand e as deputadas Rachel Marques e Dra. Silvana justificaram ausência.
Estiveram presentes outros deputados: Bruno Pedrosa, Júlio César Filho, Antônio
Granja e Gony Arruda. Presidiu a reunião o Deputado Elmano Freitas que, constatando
número regimental, deu início à reunião dando como lida e aprovada a ata da reunião
anterior. Em seguida, o Deputado Elmano Freitas deu início ao Expediente notificando a
mesa sobre os seguintes documentos: Ofício Nº1692/2016 – DIEXP – de autoria do
Vereador Benigno Júnior –, com “Encaminhamento de cópia do Requerimento
Nº2121/2016, de autoria do Vereador João Alfredo, solicitando inserir nos Anais da
Câmara Municipal de Fortaleza o artigo de Raimundo Neto intitulado Lama Versos
Areia, publicado em 18/06/2016”; Manifesto contra o PLC 257/2016 e a PEC 241/2016
– de autoria da Associação dos Auditores Fiscais da Receita Estadual do Ceará –
AUDITECE; Manifesto da AUDITECE, entidade representativa dos Auditores-Fiscais da
Receita Estadual do Ceará, contra o Projeto de Lei Complementar (PLC) 257 e a
Proposta de Emenda Constitucional (PEC) 241, ambos de 2016. Posteriormente, o
presidente prosseguiu com a ordem do dia, colocando em discussão e votação as
seguintes matérias: REQUERIMENTO N.º 13/2016, de autoria da Deputada Dra Silvana,
que “Requer a realização de Audiência Pública na Comissão de Educação, visando
discutir o Projeto de Lei Escola sem Partido” (entrada em 04/08/2016);
REQUERIMENTO N.º 14/2016, de autoria do Deputado Elmano Freitas, que “Requer a
realização de Audiência Pública para discutir a Reforma do Ensino Médio” (entrada em
18/10/2016); PROJETO DE INDICAÇÃO N.º 211/2015, de autoria do Deputado David
Durand, que “Indica a criação da política estadual de prevenção às doenças
ocupacionais do educador da rede estadual de ensino, e dá outras providências”
(entrada em 14/07/2016), relatado pelo deputado Elmano Freitas, com parecer
favorável; PROJETO DE LEI N.º 091/2016, de autoria do Deputado Heitor Ferrer, que
“Garante matrícula para o aluno portador de mobilidade reduzida na escola estadual
mais próxima de sua residência” (entrada em 31/08/2016), relatado pelo Deputado
David Durand, com parecer favorável; PROJETO DE INDICAÇÃO N.º 030/2016, de
autoria do Deputado Evandro Leitão, que “Cria incentivos fiscais para empresas
estabelecidas nos Cetros Educacionais de Medidas Socioeducativas” (entrada em
14/10/2016), relatado pelo Deputado Elmano Freitas, com parecer favorável; PROJETO
DE INDICAÇÃO N.º019/2016, de autoria do Deputado Naumi Amorim, que “Dispõe
sobre autorização para a criação da Escola Estadual Agrícola no município de
Quiterianópolis e dá outras providências” (entrada em 25/10/2016), relatado pelo
Deputado David Durand, com parecer favorável. Os requerimentos e a proposições
foram aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente
declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Gonçalo Jefferson Lopes Soares,

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Secretário da Comissão, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos deputados presentes.

Secretário Gonçalo Jefferson Lopes Soares________________________________

DEPUTADO ELMANO FREITAS___________________________________________

DEPUTADA AUGUSTA BRITO ____________________________________________

DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO__________________________________________

DEPUTADO LEONARDO PINHEIRO________________________________________